— At — quaeram cum poeta nostro Manzonio — verane gloria fuit?... Lectoribus ferenda sententia.

Quos itaque una mecum rapiens nigris atramento lineolis, rursus deducam celeriter ad Argentina Americana litora, ut audiant qui ibi pervagantur rumores de pestis lue in Sancti Nicolai regione emergente. Cuius et diras pariter minas metuunt etiam, ut persaepe fit, Constantinopolitani, quorum in portum *Apollo* navis, infausto omine appulsa, virginem atra tabe correptam moxque morituram adduxit. Klazmene, ubi ad Smirnesia moenia nosocomium ad rem manet exstructum, navis deinde petiit, periculumque iuvat brevi fore ut amoveatur omnino. Est autem misera tellus, quam longe gravius flagellum hoc belligeminum arripuit, Anglica colonia ad Africae frontem; ignotum adhuc, num sordes et immunditia Castrorum, quos ad Capetown moenia bellicus timor compulit, an potius ingens murium multitudo causa mali fuerit, qui in graminum acervis versantes peste moriuntur.

Desertiones, ne Ibericas commemorem, quae publicas res propius attingere visae sunt, in metallorum opificiis ad Chalons-sur-Saone urbem Gallicam, usque ad praelia flagrarunt: quas et pariter Buda in urbe vidisse miserum fuit. Atrocissimum autem infortunium coeca paravit fortuna effossoribus sexcentis, qui Baku, in Russorum oppido, ad petrolei fontes adlaborabant. Incensi enim ignota flamma puteoli ignito liquido redundantes usque ad promptuarias cellas immanes, quas Sodalitas ab Euxino Ponto et a Caspio mari dicta condiderat, ignis pervenit. Qui fragor inde, quae ruinae, quae incendia, quae clades excitatae vix temporis momento fuerint

referet nemo. Casae opificum omnes flammis brevi voratae, victimae miserrime adustae ad quingentas usque: tandem militaria auxilia supervenere, quae vero candentes domuum reliquias, adustos cadaverum cineres reperierunt.

Contristatos lectorum animos genialia fasta erigant. Regales ibericae aut batavicae nuptiae non hic memorandae; sed quae Deschanel potius, Gallicus concilii popularis praeses, in Sancti Germani *ad prata*, Lutetensi templo celeberrimo, celebravit; et quae Utrecht in urbe Krugerii praesidis neptis cum Ricchiardio Italo centurione sponsalia iniit. Postrema haec milesiae fabulae simillima. Ricchiardius, Villebois-Mareuil Gallico tribuno succedens, peregrinis legionariis militibus in Transvaal pro Boeris pugnantibus praepositus fuit. Vulneratum in praelio, dum Praetoriae in nosocomio degit, Eloff, Krugerii neptis virgo, curat: inde amor utrumque corripit; epilogo denique Krugerius senex patria extorris benedicit.

VIATOR.

VARIA

De Sinensi « Encyclopaedia ».

Opus maximum in libraria re Sinenses dederunt, quod « Encyclopaedia Sinensis » appellatur. In Museo Britannico Londini est, ac bis mille constat voluminibus, pulcherrimis depictum notis illo indelebilia tramento ac nitido, quo Sinenses utuntur, eaque speciosissima charta, quae illis ex serico in more usuque est. Quaero; ut quid ista moles? Fuere quamplures qui, interpretationem aggressi, destiterunt non difficultate sermonis et characterum, sed potius terrore inutilitatis laboris; nemo enim tam bardus esset qui ea emerit, quae in legendo morte interciperetur.

Nullane in posterum aquarum victoria?

Ne quis submergatur, experimentis perspectum est in lacu Helvetico, cui a Tiguro appellatio, pallium quoddam ex medulla et quasi dicam adipe suberis confectum. Duo milites, armis instructi eoque pallio muniti, saltu sese coniecerunt in undas, quibus supernatarunt impotes submergi. Armis usi sunt, nempe focili, manuballistula, gladio, ac victores undarum equitavere per undas, exercitationibus militaribus ita procedentes, quasi in hostem incurrerent, quem plumbeis glandibus constantes peterent. Res mirabilis visa est, idque eo magis quia non modo arma sibi propria gerebant, sed aliquid, quo cibo potuque triduo reficerentur, insuper igneos calamos quibus indicia succedentes praebarent, sive subsidium peterent, sive hostium artes notarent.

Ioci.

Scimus aemulationem olim inter Raphaelem Urbinatem et Bonarrothium fuisse. Ille, quoties e Vaticano rediret, frequenti semper discipulorum comitatu suorum collaetantium ambiebatur; humanissimus enim plures docebat, et arte iuvabat divina, quin etiam manu illa caelesti, si quod opus faciendum iis daretur, idque ut scirent omnes ad excelsam gloriam suos discipulos perventuros.

Bonarrothius autem nullo comitante, asperri-

mus indole, procedebat, nec discipulos, nec socios habere volebat. Ecce; in ponte Aelio occurrunt. Stat Bonarrothius, et Urbinate: — Salve — ait — bona sit paedagogo dies! — Nil cunctatus contra remordens Urbinate: — Di — inquit — te servent, o Carnifex, qui solus es!... — Sic argute carpsit solitudinem hominis insociabilis, et nudarum carniū ostentationem anatomicam, quas ipse in Xystino Vaticani pingebat.

Canis, litigiosus homo, quem duellis nescio utrum dicam celebrem, vel infamen, rabie sua hac agitatus dum pergit, a Pacifico, qui sua abibat meditans negotia, forte omnino cubito tangitur. Ardet, ululat, quasi ferisset, et arripiens: — Non impunis — inquit — excedes Tibi mecum duello res erit, non longius quinque et viginti passus. — Circumstabat populus, et omnes, uti Canis, duellum manuballistula conficiendum sentiebant. At provocanti Pacifico ait: — Quoniam et duellum proposuisti et intervallum constituisti, esto; mihi armorum est optio. — Lex est — laetans Canis conclamat. — Atqui ego illo a te spatio separatus gladio pugnabo!

Pacificus abiit incolumis.

Dixit penna atramento: — Male tibi sit, quod me coeno nigro turpas! — Respondit atramentum: — Male tibi, quae me sugis e vasculo, o raptrix. — Utrisque charta: — Male ambobus esto, qui in me coniurantes utriusque me scalptis ac foedatis! — Audiens autem auctor: — Male et vobis tribus, quibus ego non dormio! — Et dormitum ivit.

Duo latrunculi sepe pertransierant, malum spoliaturi pomis conscenderant, et in opus incumbant alacriter. Fuste villicus armatus occurrit. Tunc ait latro ad latronem: — Fuge; adest herus, qui nos male mulcabit — Praeceptus ille ex arbore; manet alter in frondibus. Villicus fugientem longius persequitur. Alter magna pace commode descendit, et suam arripiens viam impunis excedit e praedio. Ubi simul cum socio fuit: — Heus, tu — inquit — gratias ago. — Eccur? — Quia nisi fugiisses, ex arbore non descendissem.

Ancilla, dominae fidissima ac deliciosissima, correpta gravi morbo est, et paene tradita morti. Domina multis cum lacrimis flebat, medicumque rogabat ut neque curis, neque impendio parceret. Medicus toto die, integra nocte ad lectulum stabat crism, quam dicunt, exspectans; domina quovis momento redibat idem rogatura, et iugiter addens: — Serva, Doctor, serva animae dimidium meae. — Medicus importunitate victus, et impos se contineri: — Et quoniam ita est — inquit — abite in malam pestem ambae.

Discedit praiceps. Ancilla convaluit, ac dominae saepe dicebat: — Nisi medicus imprecatus esset mortem, non valuissem!

Canis venaticus, quoties domum redibat, in cubile dormiturus recto pede fugiebat, neque cibum attingebat, quamvis oblatum. Mirabatur herus, et amicis narravit. Cui quidam ex iis: — Canis te sapientior est — inquit; — lasso requies, esurienti cibus. Num tu quaeris esuriens requiem, et cibum lassus?

P. d. V.

* FIDES *
quod musicum organum
STRADIVARIUS

CREMONENSIVM ARTIFEX CELEBERRIMVS

CONFECIT

Romae veneunt.

Negotium agitur apud Commentarii VOX URBIS administratorem, ROMAE, via Alessandrina, 87.

DUBIA ET RESPONSA SUPER EXTENSIONE IUBILAEI ANNI MCM ad universam Ecclesiam proposita in commodum confessariorum a THOMA ARIZOLI Missionario Apostolico Imperiali, Sacrae Poenitentiariae officiali.

Dubia huiusmodi explicant facultates quas Summus Pontifex concedit in ordine ad Iubilaeum exercendas et complectuntur praecipuos casus qui in Iubilaeo proponuntur. Responsa sacrae Poenitentiariae, *etiam recens data, quae opus fuit memorare*, memorantur. Accedunt Constitutio pontificia super extensione Iubilaei et, maxima ex parte, *Monita ex Constitutionibus Benedicti XIV de usu facultatum confessariis tributarum* excerpta.